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Kære leder 
tillids- eller sikkerhedsrepræsentant 
og kollega til den nye lærer
Det er både en udfordring og en mulighed, når I får en ny lærer på skolen. Det kan 
skabe ny energi og dynamik på skolen, hvis rammerne er rigtige, og det kan skabe 
problemer og mistrivsel, hvis den nye lærer kommer skævt i gang. 

Med få, enkle midler og værktøjer kan du være med til at sikre, at den nye lærer 
får en god start. Derfor har vi samlet en række råd og forslag, der er udviklet via 
fokusgruppeinterviews på små og store skoler og best practice erfaringer fra 
andre skoler, så du får et kvalificeret grundlag at bygge din indsats på.

I hæftet finder du gode råd om:
n	 Hvilke udfordringer møder den nye lærer?
n	 Hvad kan du bruge som pejlemærker, når du planlægger den nye lærers 

rammer i arbejdet?
n	 Oversigter og redskaber til dig og de andre på skolen, der tager del i at 

sikre den nye lærer en god start
 
Tag en snak – ledelse, kolleger, sikkerhedsrepræsentant og tillidsrepræsentant 
imellem – så I alle spiller en rolle i at tage godt imod den nye lærer. Vælg i fælles-
skab, hvad I skal fokusere på i jeres planlægning for at sikre en god start. Overvej 
om skolens personalepolitik skal indeholde beskrivelser af skolens indsats også 
om dette tema.

Du kan være med til at hjælpe den nye lærer godt i gang – så I får glade børn, 
forældre og lærere på skolen.

Branchearbejdsmiljørådet Undervisning & Forskning
Marts 2009

Dette hæfte kan også downloades fra www.arbejdsmiljoweb.dk/nylærer 
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Dette kan du læse om i hæftet

Skolen udvikler sig hele tiden, opgaverne ændrer sig 
og nye udfordringer kommer til. Der er nye krav til fx 
undervisningen, elevplaner, tværfagligt lærersamar-
bejde. Skolen er de senere år blevet mere rummelig, 
hvilket medfører, at elever med vidt forskellige sociale 
og faglige forudsætninger skal undervises og indgå i 
et fællesskab med hinanden. Flere konflikter, vold og 
trusler er for nogle skoler blevet en del af dagligdagen. 

Forandringer og nye krav til, hvad en lærer skal kunne, 
er en udfordring for det psykiske arbejdsmiljø. Især for 
den nye lærer i skolen har rammerne på den enkelte 
skole stor betydning for, hvordan læreren kan håndte-
re arbejdsopgaverne meningsfuldt og opleve arbejds-
glæde i dagligdagen.   

Den nye lærer, lærerkollegiet som helhed, skoleledel-
sen og ikke mindst eleverne har alle en fælles inte-
resse i, at de nye lærere får en god introduktion og 
indslusning i lærerarbejdet - og dermed en øget lyst til 
at engagere sig i skolen i mange år fremover. 

Overgangen fra seminariet til skolen kan være lidt af 
en udfordring for den nye lærer. Mødet med opgaverne 

Baggrund og 
introduktion til hæftet

Første del af hæftet
n	 Hvilke opgaver og udfordringer den nye lærer møder i skolen
n	 De 6 guldkorn: Hvordan rammerne omkring den nye lærers opgaver kan være med til at skabe trivsel og 

arbejdsglæde

Anden del af hæftet
n	 Hvordan skolens aktører fagligt og socialt kan støtte, vejlede og bakke op omkring den nye lærer

Sidste del af hæftet
n	 Hvordan den nye lærer kan blive en ressource og mulighed for ny faglig og pædagogisk inspiration på skolen
n	E n model, der skitserer mulighederne i den nye lærers udvikling og oparbejdning af erfaringer 

og udfordringerne, de mange relationer og spænd-
vidden i de forskellige roller i dagligdagen kan virke 
overvældende. Samtidig kan den praktiske hverdag 
i skolen fylde meget og kræver ofte, at læreren er i 
stand til at handle i situationen her og nu.  

Det betyder for den nye lærer, at introduktion og 
praktisk oplæring er en nødvendig forudsætning for at 
kunne udvikle kompetencen som lærer fuldstændigt. 

Der er mange måder og muligheder for at støtte den 
nye lærer til at finde sine egne ben i jobbet og få en 
god start på arbejdslivet som lærer. Det kræver en 
indsats af den enkelte skole. 

Skoleledelsen, lærerkollegerne i teamet og på skolen 
som helhed, sikkerhedsgruppen, tillidsrepræsentan-
ten og den nye lærer selv er alle vigtige aktører i den 
udviklingsproces, som den nye lærer gennemgår de 
første år i faget.  

Dette hæfte fokuserer primært på, hvad den enkelte 
skole som ramme og fællesskab kan gøre for at støtte 
og hjælpe den nye lærer på vej.
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Hvilke udfordringer 
møder den nye lærer? 

Den nyuddannede lærer møder op i skolen med 
forventninger til endelig selv at skulle begynde som 
lærer, til selv at kunne sætte sit præg på undervisnin-
gen og til samværet med ”egne” elever.  

Da der de senere år er kommet flere nye opgaver til 
i skolen, vil der på nogle områder være opgaver, som 
både den nyuddannede og den erfarne lærer står 
usikre overfor. Fx nye lovgivningsbaserede krav til 
undervisningen, elevplaner, tværfagligt arbejde, admi-
nistrative opgaver (se tema-hæfte ”Nye roller i skolen” 
fra BAR U & F serien Psykisk arbejdsmiljø på skoler). 
Den nye lærer vil derfor opleve, at nogle opgaver 
stadig er i sin udviklingsfase, hvorfor der endnu ikke 
er klare og tydelige retningslinjer for, hvordan opgaven 
skal løses. Det stiller særlige krav til skolen at imøde-

Opgaver 
og roller i skolen

komme den nye lærers behov for støtte i forhold til at 
kunne arbejde med disse opgaver.
 
De opgaver og roller, den nyuddannede lærer møder i 
skolen, drejer sig i hovedtræk om følgende: 

Undervisningen

Det handler om at skulle tilrettelægge egen under-
visning, vælge lærebøger og materialer, formidle og 
differentiere undervisningen i forhold til de forskel-
lige elever i klassen, udarbejde årsplaner, elevplaner, 
evaluering, dokumentation m.m. 

En af udfordringerne for den nye lærer er at undgå 
”overforberedelse”, men balancere mellem tilfreds-
stillende udførsel af arbejdsopgaverne og rimeligt og 
tilpas tidsforbrug på opgaverne. Med andre ord, at få 
en god balance mellem arbejdsliv og privatliv. 

    

Vejen ind i lærerjobbet 

 

Figur 5: Støttemuligheder i den nye lærers udvikling det første år 
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Figur 1: Spørgsmål for den nye lærer

Modellen viser de mange forskellige spørgsmål, den nye lærer kan stille sig selv og har brug for skolens hjælp til at 
finde sine egne svar på. Den indgår i en større model, som du finder på side 25 i dette hæfte.
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Egen lærerstil

Det er en læreproces i sig selv at finde sin egen stil 
som lærer og finde ud af, hvad der virker i undervisnin-
gen og i relationen til børn og forældre. 

Den enkelte lærer bruger sig selv som arbejdsredskab 
i relationen til børn og forældre, og lærerarbejdet kan 
i sig selv opleves grænseløst. Det er derfor en væ-
sentlig opgave for den nye lærer at finde sine egne 
grænser og formå at balancere mellem nærhed og 
distance i arbejdet.

  
Ledelse i klassen

Ansvaret for at håndtere ledelse i klassen med sigte 
på et trygt arbejdsklima og en god steming, der befor-
drer undervisningen, gode arbejdsvaner, rutiner og om-
gangsformer i klassen og håndtering af konflikter, er en 
udfordring for de fleste nye lærere. I arbejdet med at 
udvikle et godt trivselsmiljø i klassen fremstår læreren 
som rollemodel for børnene samtidig med, at læreren 
selv er i gang med at afklare egen rolle og grænser. 

 
De forskellige børn

Arbejdet med de forskellige elever i klassen er ud-
fordrende for de fleste lærere. Undervisningen skal 
tage udgangspunkt i den enkelte elevs potentialer og 
tilrettelægges, så der er udfordringer for hver enkelt 
elev (se temahæfte ”Nye roller i skolen” fra BAR U & F 
serien Psykisk arbejdsmiljø på skoler).

For den nye lærer kan det være en udfordring at skabe 
arbejdsro i klassen, tackle elever, der kræver særlig 
opmærksomhed, og samtidig sikre sig, at alle elever får 
opmærksomhed. Spørgsmålet om, hvordan man som 
lærer kan medvirke til, at der etableres tilbud til elever 
med særlige behov og forudsætninger, melder sig også. 

Klasselærerfunktionen

At være klasselærer er en særlig udfordring for den 
nye lærer. Klasselæreren er det koordinerende led i 
samarbejdet mellem faglærere, ledelse og forældre. 
Klasselæreren har en særlig opmærksomhed i forhold 
til den enkelte elevs faglige og sociale udvikling. 

Klasselæreren har den primære kontakt til forældrene, 
står for forældremøder og skole-hjem samtaler samt 
koordinerer samarbejdet med støtteordninger, fx 
talepædagog, skolepsykolog. Ikke mindst er klasse-
læreren en central person i at få klassen til at fungere 
som et fællesskab. 

Skole-hjem samarbejde

Det er en opgave i sig selv at være samarbejds-
partner med forældrene. Skolens opgaver skal løses i 
samarbejde med forældrene. Forældrenes forventnin-
ger og krav kan være meget diffuse og kan i princippet 
være lige så forskellige som antallet af børn i klassen. 
For den nye lærer kan det opleves som en meget stor 
opgave at gennemføre forældremøder, skole-hjem 
samtaler samt den løbende forventningsafstemning 
mellem skole og forældre, der bl.a. omfatter afstem-
ning af, hvordan og hvornår kontakten til læreren kan 
ske via fx mail, telefon. 

Det er en udfordring for den nye lærer at håndtere 
kommunikationen og mødet med forældre, der kan 
være krævende både tids- og indholdsmæssigt og kan 
være kritiske eller følelsesmæssigt påvirkede. 

Teamarbejde og lærerkultur

At være en del af et lærerteam omkring den enkelte 
klasse samt den generelle lærerkultur på skolen er 
en opgave, der kan være udfordrende for den nye 
lærer. I teamet er lærerens opgave at samarbejde om 
klassens elever, undervisningsforløb og udvikling af 
undervisningspraksis samt indgå i kollegial faglig spar-
ring og eventuelt supervision (se temahæfte ”Team-
arbejde i skolen” fra BAR U & F serien Psykisk arbejds-
miljø på skoler). Den nye lærers rolle er som kollega 
at spille ind i teamet, og samtidig kan teamet være 
en god mulighed for at få støtte fra mere erfarne kol-
leger. Samarbejdet i teamet bygger på gensidighed, 
hvor den nye lærers input også er en mulighed for ny 
inspiration til de erfarne lærere. 

Den nye lærer skal også indgå i og lære skolens lærer-, 
lærings- og samarbejdskultur at kende. Der er mange 
nye indtryk at forholde sig til, fx hvordan der tales 
om eleverne, hvem det er muligt at få hjælp af, hvilke 
grupperinger der er, hvem der har hvilke opgaver, 
hvordan der samarbejdes, og hvordan der arbejdes 
med læring. 
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Figur 2: Den nye lærers opgaver og udfordringer

Modellen viser den nye lærers mange forskellige opgaver og udfordringer. Brug den til at få overblik over de forskel-
lige udfordringer og overvej, hvordan du og skolen bedst kan hjælpe den nye lærer, og hvem der bedst kan støtte 
læreren på de forskellige områder.

Egen lærerstil

Opgave: Hvad virker for mig? At være sit eget 
arbejdsredskab. Afklare egne grænser.

Udfordring: At balancere mellem
nærhed og distance.

Klassens trivsel

Opgave: Ledelse i klassen. Gode
arbejdsvaner, rutiner, omgangsformer,

håndtering af konflikter, klassens trivsel m.m.

Udfordring: At være rollemodel og samtidig være i 
gang med at afklare egen rolle og grænser.

Undervisning

Opgave: Tilrettelæggelse, under- 
visningsmetoder, materialer,

elevplaner, årsplaner, evaluering m.m.

Udfordring: At omsætte teori til praksis.

De forskellige børn

Opgave: Differentiering af undervisningen.

Udfordring: At nå børn med særlige behov og
forudsætninger og veltilpassede børn samtidig. 

At sikre arbejdsro.

Klasselærerfunktionen

Opgave: Koordinerende led mellem faglærere,
ledelse og forældre. Kontaktperson til forældrene. 

Central i udvikling af klassens fællesskab og trivsel.

Udfordring: At have overblik, at kunne påtage sig 
ledelse i lærerteamet i forhold til klassen.

Teamarbejde og lærerkultur

Opgave: Indgå i et lærerteam. Samarbejde og faglig 
sparring om en klasse. Indgå i skolens lærerkultur.

Udfordring: At være faglig kollega, give og modtage i 
teamet. At blive en del af lærerværelset og

-kulturen og lære den at kende og se de
muligheder, der er i den.

Skole-hjem samarbejde

Opgave: Samarbejdspartner med forældrene. 
Løbende kontakt. Forældremøder og 

skole-hjem samtaler.

Udfordring: At kommunikere med forældrene, 
tilrettelægge møder, håndtering af forældre,

der reagerer og agerer vidt forskelligt.
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De 6 guldkorn - pejlemærker i det psykiske arbejdsmiljø

I det psykiske arbejdsmiljø viser forskningen, at der på 
tværs af brancher er seks områder, der har en særlig 
betydning for, hvordan den ansatte oplever at kunne 
trives med arbejdsopgaverne. 

Man taler om de 6 guldkorn: Indflydelse, mening, for-
udsigelighed, social støtte, anerkendelse & krav.

Indflydelse
Handler om den nye lærers indflydelse på egen daglig 
arbejdssituation i forhold til planlægning og udførelse 
af arbejdet. Fx at kunne bestemme, hvordan egen un-
dervisning skal tilrettelægges, og hvordan samværet 
med eleverne skal foregå. For skolen er det en balan-
cegang mellem at betro den nye lærer et nødvendigt 
ansvar, så læreren kan opleve frihed og selvbestem-
melse i udførelsen af jobbet, og samtidig give den nye 
lærer tilpas støtte og vejledning til at kunne påtage 
sig et ansvar. 

Trivsel og arbejdsglæde

De seks guldkorn 

Det handler om at støtte den nye lærer i at få en op- 
levelse af at have styr på tingene samtidig med den 
usikkerhed, som den nye lærer kan opleve. Tilpas ind- 
flydelse er en god basis for udvikling af troen på sig 
selv, handlekompetence og ansvarlighed i lærerjobbet.    

Mening
Handler om, at den nye lærer kan se sig selv som en 
del af en helhed. Fx at lærerens eget arbejde i klassen 
hænger sammen med det, de andre lærere i klassen 
gør, eller at kunne se sig selv som en del af skolens 
mål og værdier. Det handler også om, hvorvidt selve 
opgaven som lærer og samværet med eleverne giver 
mening for én, fx fordi det gør en forskel, det man laver. 

Forudsigelighed
Handler om, at den nye lærer har tilstrækkelig infor-
mation om vigtige beslutninger og ændringer, der har 

n	 Indflydelse

n	 Mening

n	 Forudsigelighed

n	 Social støtte

n	 Anerkendelse

n	 Krav  
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betydning for undervisningen på lidt længere sigt. 
Det er grundlaget for, at læreren kan overskue og 
planlægge sit arbejde med klassen over en periode. 
Rolige rammer og struktur har betydning for at kunne 
komme ind i arbejdssituationen på en måde, så den 
nye lærer kan udvikle sikkerhed og tryghed i jobbet. 
Det betyder bl.a., at den nye lærer ikke skal presses til 
at tage ekstra opgaver med kort varsel. I dagligdagen 
med elever og forældre opstår der løbende uforudsete 
forhold eller situationer, som den nye lærer skal agere 
i. Det kan være en større udfordring for den nye lærer 
end for den erfarne kollega. 

Social støtte
Handler om praktisk, psykologisk og følelsesmæssig 
støtte fra ledelse og kolleger. Hjælp, støtte, vejledning 
og opbakning fra andre på skolen modvirker, at den 
nye lærer kommer til at føle sig ensom og isoleret med 
klasserne og undervisningen. Den rigtige støtte på 
rette tid og sted medvirker til en positiv udvikling for 
den nye lærer.  

Anerkendelse
Handler om oplevelsen af, at ledelsen og kollegerne 
lægger mærke til og er interesserede i én. Det kan 
opleves som meget anerkendende, at blive spurgt 
om, hvordan det går, at have nogen at tale med om 
de udfordringer, der er i undervisningen eller at få 
feedback i forhold til, hvordan en opgave er grebet an. 
Især ledelsen har en særlig rolle at udfylde i forhold 
til at tale med den nye lærer og følge op på, hvordan 

vedkommende finder sig til rette. Det har stor betyd-
ning for den nye lærer, at skolen viser forståelse for, 
hvordan det er at være ny og skulle håndtere daglig-
dagens opgaver og udfordringer. 

Krav 
Handler om, at der er balance mellem den nye læ-
rers forudsætninger og rammer og de opgaver og 
udfordringer, vedkommende skal varetage. Det kan 
være afgørende, at den nye lærer får nogle klasser 
og opgaver, hvor den pædagogiske og faglige opgave 
svarer til, at lærerens kompetencer endnu er præget 
af begrænset undervisningserfaring. Fx kan det være 
en meget stor opgave, hvis den nye lærer skal fungere 
som klasselærer det første år. Skolen kan overveje, 
om den nye lærer skal vente med denne opgave, indtil 
vedkommende efter det første år har fået mere erfa-
ring med rollen som lærer. Alternativt er det vigtigt, at 
det på forhånd er planlagt, hvordan den nye lærer kan 
støttes i arbejdet som klasselærer eller i arbejdet med 
fx en krævende klasse. 

Uklare eller modstridende krav og forventninger i 
arbejdet kan også være et problem, især for den nye 
lærer, fx forskellige krav fra politikere, ledelse, foræl-
dre og elever. 

For store krav kan i værste fald føre til stress. For små 
krav kan føre til en oplevelse af stilstand eller mang-
lende anerkendelse af ens kvalifikationer. Passende 
og/eller udfordrende krav med tilpas støtte fører 
oftest til udvikling og vækst for den enkelte. 
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Figur 3: Pejlemærker for trivsel. De seks guldkorn i det gode job.

Modellen illustrerer de 6 guldkorn, som du og skolen kan bruge som pejlemærker, når I planlægger, hvordan I sikrer 
den nye lærer et godt psykisk arbejdsmiljø. Modellen viser, hvordan den rette dosis af de 6 guldkorn skaber et 
udviklende arbejde for læreren, mens for lidt af dem kan skabe forskellige former for dårligt psykisk arbejdsmiljø og 
manglende udvikling. 
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Frustration
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Den ramme, skolen som arbejdsplads tilbyder den nye 
lærer at udfolde sig i, har stor betydning for, om lære-
ren får en positiv oplevelse ud af sine første arbejdsår.  

n	 Hvad kan den enkelte skole gøre? 

n	 Hvilke aktører og metoder på skolen kan fagligt 
og socialt støtte, vejlede og bakke op omkring den 
nye lærer? 

Ledelsen og lærerkollegerne er de aktører, der på 
forskellige måder og ved hjælp af forskellige metoder 
inden for den daglige ramme på skolen kan støtte den 
nye lærer i at finde fodfæste og begynde sine erfarin-
ger som lærer. Den nye lærer må dog selv være en an-
svarlig medspiller i en gensidig proces, hvor det også 
handler om at gøre opmærksom på egen usikkerhed 
og behov for støtte. 

Skolen og den nye lærer

Aktører og metoder 

n	 Skolen og ledelsen
	 Fx introduktionsprogram, to-lærerordning, ret-

ningslinjer, politikker, kultur- og værdiformidling, 
sikkerhedsorganisationen/-gruppen (SIO) og tillids-
repræsentanten  

n	 Tutor - Fx pædagogisk, faglig og praktisk støtte og 
vejledning, viden

n	 Lærerteamet - Fx i lærerteamet, sparringspart-
nere, viden, materiale, kollegial supervision

n	 Andre nye i faget  - Fx netværk, dele erfaringer og 
oplevelser

n	 Den nye lærer selv - Fx søge hjælp, være opmærk-
som på egne  behov, forventningsafstemning

Dette skal ses som inspiration til, hvordan skolen på 
forskellige måder kan hjælpe den nye lærer i gang.  

Den enkelte skole og skolen i samarbejde med den 
nye lærer må selv vurdere og vælge, hvad der er brug-
bart, og hvordan støtten til den nye lærer bedst kan 
organiseres og tilrettelægges i dagligdagen. 

Du kan læse mere om de forskellige aktører og meto-
der på de næste sider.

Aktører og metoder, der kan hjælpe den nye lærer godt igang

SIO

Ledelse

Den nye lærer

Administrative medarbejdere

Erfarne kollegaer

Tutor

Andre ?

Figur 4: Skolens aktører

Eksterne
muligheder
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Skolens og ledelsens opgaver og muligheder

Ledelsen på den enkelte skole spiller en afgørende 
rolle for, hvordan den nye lærer kommer til at opleve 
overgangen fra seminarium til skole. Der er brug for 
løbende inspiration og videreuddannelse, som den nye 
lærer skal koble til den viden, som er tilegnet på se-
minariet. Fx faglige kurser, ledelse i klassen, arbejdet 
med de forskellige børn, samarbejde og konflikthånd-
tering. Specielt støtte og inspiration til den nye lærers 
første år er vigtig. 

Ledelsens samspil med den nye lærer

Skolens ledelse skal invitere den nye lærer til et sam-
arbejde og opfordre til løbende at komme og fortælle 
om, hvordan det går. Derudover kan det være væ-
sentligt, at ledelsen giver udtryk for, at deres dør står 
åben. Hvis den nye lærer fx oplever, at noget bliver for 

Skolen og ledelsen 

Rammer og opbakning

uoverskueligt, for stor en arbejdsbelastning eller hvis 
tutorordning eller anden sparring med kollegerne af 
forskellige grunde ikke fungerer tilstrækkeligt godt. 
Det kan være hensigtsmæssigt, at skolens ledelse 
allerede ved skoleårets begyndelse, som en del af et 
introduktionsprogram, har planlagt en møderække 
med de nye lærere med henblik på kontinuerligt at 
følge op på, hvordan de trives. Det er også vigtigt, at 
skolen er tydelig og sætter rammer for, hvordan de 
forskellige aktører skal agere overfor den nye lærer, fx 
tutor, lærerteamet. 

Ledelsen og den nye lærer må desuden tale om, hvor-
når det er gavnligt at inddrage ledelsen, fx ved svære 
problemer i klassen, ved vanskelige børn eller foræl-
dre, som kræver særlig opmærksomhed. Ledelsen kan 
hjælpe den nye lærer med velegnede støttemulighe-
der, som måske allerede eksisterer inden for skolens 

n	 Velkomst

n	I ntroduktionsprogram

n	I nformationsmateriale

n	 Møder med ledelsen om hvordan det går

n	 Rammer og tydelighed om kollegers (aktørers) opgaver i forhold til at modtage den nye lærer

n	 Tilpasset skema

n	 Pædagogisk servicecenter

n	 SIO og tillidsrepræsentant
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Skolens og ledelsens opgaver og muligheder

regi, men som kan være ukendte for en ny i systemet. 
Ledelsen kan opfordre til, eller måske endda fra star-
ten organisere, at den nye lærer har mulighed for at 
indgå aktivt i et netværk med andre nye lærere enten 
på egen skole eller i kommunen. 

Sikkerhedsorganisationen (SIO)
og tillidsrepræsentanten

Mange nye lærere er i tvivl om sammenhængen mel-
lem arbejdstid, opgaver og aflønning, balancen mel-
lem krav og ressourcer m.m. Det er derfor en fordel, 
hvis sikkerhedsgruppen og tillidsrepræsentanten på 
forhånd er tænkt ind i introduktionsprogrammet, som 
sparringspartnere i forhold til lokale arbejdsforhold, 
arbejdstid, lønforhold, arbejdsmængde og arbejdstil-
rettelæggelse. Sidstnævnte bl.a. i forhold til at skabe 
balance mellem arbejdstid og fritid og derigennem 
forebygge stress (se temahæftet ”Stress i skolen” fra 
BAR U & F serien Psykisk arbejdsmiljø på skoler). 

Informationsmateriale

Mange skoler har udarbejdet informationsmateriale 
til de nye lærere med beskrivelser af fx årets gang og 
skolens traditioner, praktiske oplysninger, skolens mø-
der og udvalg, væsentlige punkter i forhold til foræl-
dresamarbejde, og hvordan man kan benytte skolens 
pædagogiske servicecenter. Det er et materiale, som 
den nye lærer kan benytte sig af alt efter, hvilke udfor-
dringer vedkommende står overfor i løbet af skoleåret. 

Det kan også anbefales, at skolen som en del af per-
sonalepolitikken udarbejder et materiale, der handler 
om, hvordan man tager i mod nye lærere på skolen. Et 
materiale, som lærerkollegiet skal være involveret i at 
udarbejde. 

Skoleårets planlægning 

Det er vigtigt, at skolen og ledelsen er opmærksom 
på, hvordan man via et godt skema kan forebygge, at 
den nye lærer brænder ud inden for det første år. Fx 
ved at give den nye lærer et reduceret timetal det før-
ste år, få tildelt et skema inden for egne liniefag eller 
deltage i to-lærerordning med erfarne kolleger.  

Den nye lærer skal forholde sig til utrolig mange rela-
tioner til både elever, forældre og kolleger. 

Undersøgelser har vist, at lærerens psykiske arbejds-
miljø belastes mindre, hvis lærerens relationer redu-
ceres, fx ved at have flere fag i samme klasse, eller at 
have de fleste timer i eget lærerteams klasser. 

Skolens pædagogiske servicecenter

Skolens pædagogiske servicecenter kan være en 
god inspirationskilde for den nye lærer. Det kan være 
en del af skolens kultur, at fx bibliotekaren har en 
udfarende og understøttende rolle i forhold til den 
nye lærer med anvisninger på spændende og brugbart 
materiale, herunder IT og AV-materiale.  
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Erfaringer viser, at en tutorordning kan være en stor 
hjælp og støtte for den nye lærer i begyndelsen. En 
tutor er en erfaren kollega, der kan rådgive og støtte 
den nye lærer praktisk, psykisk og fagligt i starten af 
det nye job. Det er en god idé, hvis tutor har samme 
elevgruppe (klassetrin), som den nye lærer. 

Det er en stor tryghed for den nye lærer at vide, at 
tutoren er til rådighed for vedkommende. En kollega, 
man kan henvende sig til, som det er legalt at ”for-
styrre” med store og små spørgsmål. 

Tutorens opgaver kan være 

n	 at hjælpe med praktiske forhold, fx nøgler, regler, 
materialer, kopimaskine, boglån

Tutor 

En særlig kollegastøtte 

n	 at støtte i forbindelse med undervisningsopgaven, 
fx lærebogssystemer, tilrettelæggelse af under-
visningen, emner, film, udflugter

n	 at være sparringspartner i socialpædagogiske 
forhold, fx vanskeligheder i klassen

n	 at støtte i forhold til at skabe balance mellem 
arbejdsliv og privatliv, fx forberedelse, forældre-
kontakt

n	 at støtte i forhold til ambitioner og pædagogiske 
mål, fx at den ny lærer ikke sætter sig for høje og 
idealistiske mål, men passende mål ud fra egne 
forudsætninger og faktiske muligheder

n	 at hjælpe med at indføre den nye lærer i skolens 
lærerkultur, fx sociale arrangementer, gavekasse, 
livet på lærerværelset

Tutorens tjekliste

n	 Tutorhåndbog

n	 Skemalagt tid

n	 Ramme for møderne (dagsorden)

n	 Praktisk støtte

n	 Støtte til undervisningsopgaven

n	 Dialog om ambitioner og mål

n	 Socialpædagogisk støtte

n	I ndføring i lærerkultur

Tutoren skal helst have samme elevgruppe (klassetrin), som den nye lærer, for at støtten bliver så relevant som 
mulig. For både den nye lærer og tutor er det en fordel, hvis tutoropgaven og rollen er beskrevet i en håndbog, som 
tutoren kan støtte sig til.
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Introduktion

Den nye lærer skal fra første dag præsenteres for sin 
tutor. Det skal være tydeligt hvordan, hvornår og hvad 
tutor kan bruges til, så der ikke er tvivl om, at tutor er 
en, der er til rådighed for den nye lærer. 

Håndbog

For både den nye lærer og tutor er det en fordel, hvis 
tutoropgaven/-rollen er beskrevet i en tutor-håndbog. 
På den måde kan for mange overlap mellem den 
støtte, som læreren kan få i sit team og hos tutor, 
også undgås. 

Tid

Det er vigtigt, at der er afsat timer i skemaet til både 
den nye lærer og tutor. Det giver plads til at bygge 

Tutorens tjekliste

lærer-tutor relationen op. Det er også en sikring for, at 
ordningen bliver brugt. Hvis der ikke er afsat timer til 
ordningen, kan der være en fare for, at den ikke priori-
teres på grund af tidsnød i andre opgaver.

Samtidig kan det som ny lærer være svært, hvis 
initiativet til at gøre brug af tutor mere eller mindre 
ligger hos én selv. Der kan være en fare for, at den nye 
lærer ikke føler sig vigtig eller anerkendt (se afsnittet 
”Trivsel og arbejdsglæde”). 

Forløb

I begyndelsen af tutorordningen, kan det være en 
god idé at skabe en ramme (en slags dagsorden) for 
møderne mellem lærer og tutor. Rammen er med til at 
sikre, at den nye lærers væsentligste behov tilgode-
ses. Tutors støtte kan gradvist bevæge sig fra den 
praktiske hjælp i begyndelsen til mere undervisnings- 
og pædagogisk orienteret støtte. 
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Lærerteamet og lærerkulturen

De erfarne kolleger

Lærerteamet - erfarne kollegers tjekliste

n	 Velkomst

n	 Støtte til de nye opgaver

n	 Støtte til afklaring af lærerrollen

n	 På én gang give ansvar og yde omsorg

n	 Dele erfaringer og viden

n	 Rumme den nye lærers usikkerhed

n	 Lytte

n	 Give feed-back

Det er et fælles ansvar blandt alle lærere på skolen 
at tage godt imod den nye lærer og være imødekom-
mende og hjælpsomme. Det kan være hjælpsomt for 
den erfarne kollega, at skolen som en del af perso-
nalepolitikken har udarbejdet materiale om, hvordan 
man tager imod den nye lærer. 

Lærerteamet

Teamarbejdet og samarbejdet med kolleger i det 
hele taget, er en central del af arbejdet i skolen i dag. 
Teamarbejdet er, hvis det fungerer, en uvurderlig res-
source for den nye lærer. (Se temahæfte ”Teamarbej-
de i skolen” fra BAR U & F serien Psykisk arbejdsmiljø 
på skoler). 

I teamet kan den nye lærer søge og få støtte til at 
varetage de mange nye opgaver og til at blive bevidst 
og afklaret omkring egen lærerrolle. 

En del af teamet

I lærergruppen handler det for den nye lærer om på 
den ene side at blive medinddraget og ”regnet med” 
som en ligeværdig kollega i forhold til pædagogiske og 
faglige input i dagligdagen - på den anden side om at 
få lov til at være ny og søge hjælp, hvis man er usikker. 
For erfarne kolleger er det en balance mellem at give 
den nye lærer ansvar og yde omsorg. 

Støtte og samarbejde med erfarne kolleger er med til 
at forebygge, at den nye lærer kommer til at føle sig 
alene og isoleret med undervisningsansvaret. Det er 
derfor vigtigt, at skolen/ledelsen hjælper og under-
støtter, at teamarbejdet kan fungere. 

Dynamik
Som en del af skolens personalepolitik skal det være 
en formuleret opgave for lærerteamet at tage sig af 

n	 Anerkendende sprogbrug

n	 Faglig sparring

n	E vt. deltage i kollegial supervision

n	 Hjælpsom og imødekommende

n	 Kontakte den nye lærer

n	 Spørge hvordan det går

n	 Spørge til konkrete opgaver

n	 Åbne for forskellige måder at løse opgaver på
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Lærerteamet - erfarne kollegers tjekliste

den nye lærer. De enkelte lærerteams skal så vidt 
muligt sammensættes, så der både er nye og erfarne 
lærere i teamet. Især i starten kan det være en stor 
hjælp for den nyuddannede lærer at blive inspireret 
af de erfarne læreres faglige og pædagogiske plan-
lægning af undervisningen samt deres kendskab til 
konkrete materialer og lærebøger. Lærerteamets erfa-
ringer og arbejde med elever og forældre i den enkelte 
klasse er også vigtige informationer for den nye lærer. 

Kommunikation 

Kommunikationen i et lærerteam er en væsentlig 
forudsætning for, at den nye lærer kan føle sig tryg 
og oplever, at det er legalt at komme til sit team og 
fortælle om fx usikkerhed, vanskeligheder i klasserne, 
overraskelsen over børn, der ikke gider lære noget, 
eller relationen til forældrene. 

Ingen nye lærere oplever det fuldstændigt problemfrit 
at starte i sit første lærerjob og kommunikationen og 
samværet med teamet modvirker udover isolation 
også den nye lærers forestilling om, at alle andre har 
styr på det. For at det skal fungere, er det vigtigt, at 
de erfarne lærere er bevidste om og arbejder med, 
hvordan de i deres kommunikationsmåde bedst un-
derstøtter den nye lærer, fx via feed-back og anerken-
dende sprogbrug. 

Den støtte, som den nye lærer kan få i teamet, kan ydes 
på forskellige tidspunkter og måder. I den daglige kon-
takt med kollegerne i teamet er det vigtigt, at den nye 
lærer kan vende de spørgsmål, der løbende dukker op 
eller kan spørge om hjælp i forhold til konkrete problem-
stillinger med fx børnene, undervisningen, materialer. 

På teammøderne kan der udover teamets konkrete 
opgaver relateret til undervisningen arbejdes struk-
tureret med faglig sparring og kollegial supervision i 
forhold til pædagogiske problemstillinger.  

Lærerkulturen

At træde ind på et lærerværelse som ny lærer for 
første gang er en helt særlig oplevelse. Den nye lærer 
skal lære en ny kultur at kende, finde sine egne ben i 
den og blive en del af det sociale liv på skolen. Kontak-
ten til lærerne uden for ens eget team har som regel 
en mere uformel karakter. I første omgang bygger 
kontakten på formodet tillid og på hvem, der ”byder 
sig til” overfor den nye lærer. 

Den nye lærer skal præsentere sig selv og præsenteres 
for kollegerne samt introduceres til skolens værdier og 
kultur. Her har ledelsen og kollegerne i teamet en vigtig 
formidlende rolle i forhold til spørgsmål, som fx Hvordan 
tales der om eleverne? - og forældrene? - Hvem kan 
man spørge til råds om hvad? -  Hvilke grupperinger er 
der på lærerværelset? - Hvem har hvilke opgaver?  

Kollegerne er helt centrale, når man skal finde sig til 
rette i lærerjobbet. Hvis man føler, det er belastende 
at stille et spørgsmål, kommer det let til at præge ens 
oplevelse af arbejdsmiljøet og lærerkulturen. 

De erfarne kolleger behøver ikke at afvente, at den 
nye lærer spørger om hjælp, men kan selv tage ini-
tiativ til fx at spørge den nye lærer, hvordan det går, 
sætte sig ved siden af den nye kollega på lærervæ-
relset, spørge til konkrete opgaver, som man ved kan 
fylde meget, når man er ny lærer.    
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Lærerarbejdet udspiller sig i relationen mellem lærer, 
børn og forældre. I dette relationsarbejde bruger læ-
reren sig selv som person. Det er en særlig udfordring 
for den nye lærer, som endnu ikke har oparbejdet en 
erfaring med dette aspekt af jobbet at håndtere den 
følelsesmæssige påvirkning, som relationsarbejdet 
medfører. 

En del af lærerprofessionen handler om at afklare 
egne grænser i arbejdet. At formå at leve sig ind i, 
forstå og handle i forhold til elever og forældre og 
samtidig bevare en professionel distance som person. 
(Se afsnittet ”Den nye lærer selv”). Læreren må finde 
sin egen måde at håndtere følelserne på i dagligda-
gen, så de ikke sætter sig som en oplevelse af fx ikke 
at slå til. 

Supervision 

En mulighed for støtte 

Social og psykologisk støtte

I et arbejdsmiljømæssigt perspektiv er social og 
psykologisk støtte til læreren (Se afsnittet ”Trivsel og 
arbejdsglæde”) væsentligt for at fastholde den nye 
lærer i jobbet. 

Supervision som en mulighed

Supervision er en måde at yde social og psykologisk 
støtte til læreren med fokus på de spørgsmål og 
dilemmaer, der opstår i relationen til børn og forældre. 
Det kræver noget træning at arbejde med supervision, 
men når arbejdsformen er indarbejdet, oplever de 
fleste det som meget givende. 

Supervision

n	E r en metode, en samtaleform, der kan hjælpe én selv til at blive mere klar over dilemmaer, tvivl, spørgsmål og 
vanskeligheder, som man er fyldt af i arbejdet

n	 Kan lede frem til den enkeltes egen afklaring og egne mulige måder at handle på

n	 Supervisionsgruppen kan fx bestå af 5-8 lærere, der mødes 1-2 gange pr. måned, afhængig af behovet og hvad 
der kan lade sig gøre 
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Hvordan

En meget anvendt supervisionsform er reflekterende 
team. Se en nærmere beskrivelse af denne supervisi-
onsmetode i temahæftet ”Teamarbejde i skolen” fra 
BAR U & F serien Psykisk arbejdsmiljø på skoler. 

Supervision kan foregå som en kollegial aktivitet (kol-
legasupervision) på den enkelte skole, enten i lærer-
teamet eller i en til formålet etableret gruppe af både 
nye og erfarne lærere.  

Supervision kan også varetages af en ekstern supervi-
sor, fx en psykolog eller en pædagogisk konsulent. En 
del kommuner og skoler har ansat AKT-medarbejdere 
(Adfærd - Kontakt - Trivsel), som kan være en mulig-
hed for skolen. Det er en lærer med en særlig uddan-
nelse, der giver mulighed for at vejlede, coache og 

Supervision

sparre i forhold til konkrete problemstillinger og dilem-
maer med fokus på relationen mellem lærer og elev. 
Der kan være forskel på, hvordan AKT-medarbejderen 
anvendes afhængig af lokale forhold og aftaler.  

Sidegevinst

På de skoler, hvor supervision er indført, er erfaringen, 
at det generelt har en afsmittende effekt på kom-
munikationen mellem skolens lærere. Når supervisio-
nen over en periode er indarbejdet som arbejdsform, 
oplever mange lærere nemlig, at de generelt bliver 
mere bevidste om deres egen kommunikation. Det er 
positivt i dagligdagen i forhold til feedback, sparring 
og dialog om faglige og pædagogiske problemstil-
linger. Desuden kan det have en vis konfliktforebyg-
gende effekt. 
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Den nye lærer kan hente megen støtte og inspiration 
fra andre nye i faget. At dele oplevelser og tale med 
andre i samme situation som én selv er næsten altid 
givende og berigende. 

Bliver en ny lærer ansat på en skole sammen med 
andre nye, ses en bevægelse, hvor de automatisk sø-
ger hinanden. Er den nye lærer ene om at have denne 
rolle, kan det være en fordel at etablere et netværk. 

Fast netværksgruppe?

Nye lærere kan overveje, om det vil være nyttigt at 
indgå i en fast gruppe, som mødes regelmæssigt og 
følger med i hinandens arbejdsliv. For nogle kan dette 
være til stor støtte og en inspirationskilde. En mulig-
hed, som er et supplement til kollegerne på lærervæ-
relset. 

Andre nye i faget 

Opbygning af netværk
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n	 Mødet med skolen

n	 Finde egen lærerstil

n	 Afklare egne grænser

n	 Benytte sig af andres erfaringer og materiale

n	 Balancere mellem passende/for meget forberedelse

n	 Åbenhed om hvordan det går ”på godt og ondt”

n	 Opsøge sparring, hjælp og støtte

n	 Tænke i egen udvikling på lidt længere sigt

Den nye lærer, som har afsluttet en uddannelse på se-
minariet, er færdiguddannet og skal nu have erfaringer 
i at fungere som lærer og udvikle egen læreridentitet 
med den sikkerhed og tryghed, det vil give i daglig-
dagen. Den nye lærers udfordringer på skolen kræver 
løbende læring, inspiration og uddannelse. 

Det handler om endelig at have det fulde ansvar for 
egne elever og klasser. Et ansvar mange nye lærere 
ser frem til og har et vist kendskab til. Et mere ukendt 
terræn er samspillet med kollegerne, skoleledelsen og 
specielt med forældrene. 

Det er en udviklingsproces for den nye lærer at tilegne 
sig erfaringer med lærerrollen. Erfaringer med rollen 
som elev er kendt og kan være nyttige at have med 
sig, når man skal udfylde rollen som lærer ud fra egne 
og andres ønsker og forventninger. 
 

Egen lærerstil

At finde sin egen stil som lærer er en udviklings-
proces i sig selv. Den enkelte lærer bruger i høj grad 
sig selv som arbejdsredskab. Lærerens personlighed 
er i spil på godt og ondt. Den nye lærer må finde ud af, 
hvad der er adgangen til at skabe en god relation til 
eleverne. Der kan fx være et interessefællesskab i for-
hold til musiksmag, tøj-stil, computerinteresser eller 
andet, som kan understøtte relationen til eleverne. 

Nærhed og distance

Som lærer handler det ikke om at være ven med ele-
verne, men at få en relation til eleverne, hvor læreren 
kan fungere som rollemodel. Empati, indlevelse og 
nærhed er væsentlige egenskaber for læreren samti-
dig med, at det er nødvendigt at holde egne grænser 
og kunne udvise autoritet. 

Den nye lærer selv 

Egne muligheder 

Den nye lærers eget fokus
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Læreren skal kunne balancere mellem nærhed og 
distance. 

Sparring

Den nye lærer kan have stor gavn af at hente inspi-
ration fra erfarne lærere både i forhold til undervis-
ningsmateriale og -forløb eller ved at få en erfaren 
lærer ind i klassen og observere undervisningsproces-
serne og give feedback på forløbene. Den nye lærer 
behøver ikke at udvikle alting selv eller afprøve helt 
nye undervisningsmetoder. Man må gerne gøre brug 
af andres erfaringer, idéer og materiale eller benytte 
allerede udviklede opgaver. For den nye lærer handler 
det i første omgang om at få erfaringer som undervi-
ser og relationen til eleverne. Egen udvikling af fx nyt 
materiale kan komme senere, når den første usikker-
hed fortager sig og man efterhånden begynder at se 
konturerne af ens egen læreridentitet.  

Forberedelse

Mange nye lærere anvender meget tid på forberedelse 
af de forskellige undervisningsforløb. Forberedelse 
skaber struktur og overblik, men den nye lærer kan 
have for øje, at der kan være en gevinst i at flytte 
energien fra de store forberedelser til dynamikkerne 
klasseværelset. ”Overforberedelse” kan i værste 
fald tappe for energi og påvirke lærerens fokus på, 
hvad der sker i processen i klasserummet nu og her. 
Desuden kan der være en risiko for, at det skaber en 
ubalance mellem arbejdsliv og fritid, hvor arbejdet 
fylder forholdsmæssigt meget. 

Åbenhed

Væsentligt for den nye lærers trivsel er selv at have 
en vis åbenhed over for de øvrige lærere og skolele-
delsen, også hvis der er noget som er vanskeligt at 
tackle. På den måde bliver det også lettere både for 
kolleger og ledelse at komme den nye lærer i møde, 
inden problemerne bliver for uoverskuelige. Der er 
flere forskellige muligheder for hjælp inden for skolens 
regi alt efter problemstilling, fx med vanskelige elever, 
vrede forældre, for stort arbejdspres.

Samspil med forældre

Samarbejdet med forældrene er en særlig og for 
mange nye lærere en stor opgave. De fleste forældre 
er optaget af, hvad der sker i skolen, og har en mening 
om dette. Der er forskellige typer af forældre og må-
ske er de på alder med den nye lærers egne forældre. 
Det kan være forældre som stiller store krav, forældre 
som er sårbare eller mere usynlige forældre. 

Det er vigtigt at lytte til forældrene, så de kan føle 
sig set og forstået. Læreren må overveje, hvordan de 
forskellige forældre og deres behov bedst kan mødes, 
og hvordan forældrene kan være til inspiration for 
undervisningen. 
Spørgsmål som bliver relevante er: Hvordan skal jeg 
udtale mig, hvordan skal jeg kommunikere på skrift, på 
forældreintra eller på møder, hvordan kan jeg etablere 
en brugbar dialog? 

Kommunikation, anerkendelse, konflikthåndtering og 
mødeledelse er væsentlige kompetencer. 
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Fremtiden 

En anden udfordring, den nye lærer står over for, er at 
forholde sig til egen faglig udvikling og udvikling som 
lærer på sigt. Hvilke behov har jeg for uddannelse, 
faglige kurser? - Hvordan styrker jeg min relations-
kompetence fx i forhold til kommunikation og konflikt-
håndtering? - Er jeg optaget af ledelse i klasserummet 
eller særlige læringsstile? 

Også spørgsmålet om, hvad den nye lærer ønsker 
at bruge læreruddannelsen til på sigt er relevante.  

Hvilken vej vil jeg gå? - Har jeg interesse for at blive 
tillidsrepræsentant eller sikkerhedsrepræsentant? 
- Tænker jeg i lederbaner? -  Kan jeg have glæde af 
andre liniefag? 

Den nye lærer kan godt fra dag et tænke i fremadret-
tede baner og fremsætte ønsker om uddannelse. Her 
kan fx den nye lærers tutor eller anden kollega være 
en god samtalepartner.
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Den nye lærers rygsæk er fuld af viden, teori, pæda-
gogiske metoder og idéer, som læreren har beskæf-
tiget sig med på seminariet, og nu skal  omsættes til 
praksis. Som tidligere nævnt kan et velfungerende 
lærerteam og lærerkultur på skolen yde den støtte, 
som den nye lærer har brug for i denne udvikling. 
Samtidig er det vigtigt, at skolen er åben over for den 
nye lærers kompetencer, og ser det som en mulighed 
for at tilføre skolen og lærerne nye refleksioner over 
eksisterende undervisningspraksis. 

De erfarne lærere kan være glade for samarbejdet 
med de nye lærere. Efter nogle års erfaring har man 
oparbejdet rutiner og måder at gribe undervisningen 
an på og udviklet en god fornemmelse af, hvad der 
virker i relationen til de forskellige børn. Samtidig ken-
der alle til det dilemma, at det efter nogle år kan være 
vanskeligt at holde sig ajour med nye undervisnings-
metoder og teori. Det omvendte gør sig gældende for 
den nye lærer, der kommer med rygsækken fyldt, men 
mangler erfaring.   

For skolen er det derfor en oplagt mulighed at udnytte 
kombinationen af nye og erfarne lærere. Kombinatio-

Den nye lærer 
som ressource på skolen 

En chance for ny inspiration 

nen kan give et meget udbytterigt og inspirerende 
miljø for alle lærerne. Den nye lærer får gavn af kol-
legernes erfaringer og rutiner og de erfarne lærere 
får mulighed for tilførsel af ny faglig og pædagogisk 
viden. En synergi som skolen kan udnytte i fx sam-
mensætningen af lærerteams, faglige og pædagogi-
ske inspirationsmøder for lærerne. 

For den nye lærer er det rart at blive værdsat, ”regnet 
med” og ”set”, som en ressource, der kan tilføre skolen 
noget. Set ud fra et arbejdsmiljøperspektiv opleves 
det som meget anerkendende for den nye lærer, det 
giver selvtillid, en følelse af meningsfuldhed og en 
oplevelse af kompetence (se afsnittet ”Trivsel og 
arbejdsglæde”). 

Det er ikke kun den nye lærers oparbejdede viden fra 
seminariet, der kan inspirere de erfarne lærere. Det 
er vigtigt at se den nye lærers spørgsmål og nysger-
righed overfor skolens og lærernes praksis, som et 
positivt bidrag, der kan skubbe lidt til de indarbejdede 
rutiner og mønstre og på den måde være med til at 
ændre lidt på ”plejer”. Det er en god anledning til fæl-
les refleksion for hele skolen.   

”Det var dejligt at opleve, at der faktisk var nogle klare 
forventninger til, at jeg kunne bidrage med noget i min 
faggruppe. De regnede helt klart med, at vi nye lærere 
kunne tilføre skolen noget nyt. Det var virkelig godt at 
fornemme, at de faktisk regnede os som en faglig res-
source fra første dag.”qNy

lærer
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Hvis du vil vide mere





’Ny lærer’ er skrevet til dig, der er med til at planlægge, hvordan I tager imod den 
nye lærer på skolen.

Det handler om, hvad du som leder, kollega, tillids- eller sikkerhedsrepræsentant 
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en travl planlægning. Du får også input til, hvordan du kan sætte andre på skolen i 
spil, så du ikke står alene med opgaven, når den nye lærer skal modtages.

Værktøjerne er udviklet på baggrund af en kvalitativ undersøgelse af nye læreres 
vilkår og gennem erfaringer med best practice. På den måde får du et kvalificeret 
grundlag at bygge din indsats på. 

Du kan finde mere inspiration på www.arbejdsmiljoweb.dk, der præsenterer en 
række konkrete metoder og værktøjer, du som leder eller sikkerhedsrepræsen-
tant kan bruge til at udvikle det psykiske arbejdsmiljø på skolen. 

Her kan du også finde dialogspillet ’Ny lærer’, der giver den nye lærer lejlighed 
til at reflektere og udveksle erfaringer med kolleger. På den måde er det med til 
at sikre, at den nye lærer hurtigere og bedre lærer sin egen skole at kende og 
dermed får en bedre introduktion til skolen og skolens kultur.
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